
MAŁY ELEMENTARZ BEZPIECZEŃSTWA  

 

DROGIE DZIECI ! 

Cieszę się, że razem z policjantami z Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w 
Gorzowie Wielkopolskim możemy przedstawić Wam ”Mały elementarz bezpieczeństwa”. Książeczka 
ta zapozna Was z zasadami postępowania w sytuacjach, które mogą zagrozić Waszemu zdrowiu lub 
życiu. Oczywiście, w ”Elementarzu..” nie przedstawiliśmy wszystkich niebezpieczeństw, które Wam 
zagrażają. Jeżeli zdarzy się sytuacja, o której nie napisaliśmy, to możecie poprosić o radę rodziców, 
nauczycieli lub zaprosić na spotkanie policjanta. Oni zawsze chętnie udzielą Wam rad i powiedzą, jak 
zachować się w chwili zagrożenia. Nie musicie także uczyć się na pamięć przedstawionych scenek, ale 
pamiętajcie na co dzień o moich przestrogach. 

Zależy mi, aby wszystkie dzieci postępowały według zasad bezpiecznego zachowania się i 
dzięki temu nie stawały się sprawcami, ani ofiarami przestępstw. Wierzę, że znajomość 
”Elementarza” przyczyni się do tego. 

 

DROGA JACKA DO SZKOŁY 

(Chłopiec w czerwonej kurtce, z żółtym plecakiem na plecach wbiega przed gwałtownie hamujące 
żółte auto. Mężczyzna, który kierował autem jest przestraszony tą całą sytuacją.)  

Pragnieniem Jacka jest, aby chociaż raz nie spóźnić się do szkoły. Nie jest to proste, ponieważ 
chłopiec jest śpiochem. Za późno wstaje, a potem chcąc zdążyć do szkoły, skraca sobie drogę. Biegnie 
przez tory kolejowe i skrzyżowanie ulic. 
 
Auta hamują, ludzie spoglądają ze zdziwieniem, ale Jacek nie zwraca na to uwagi i nie zastanawia się, 
czy wszyscy kierowcy zdążą zahamować. Przecież nie może znowu się spóźnić! 
 
Zasapany wpada do klasy, siada w szkolnej ławce i zastanawia się, czy jego droga do szkoły może 
wyglądać inaczej. Postanawia, że dokładnie wymierzy, ile czasu zajmie mu bezpieczna droga do 
szkoły. Teraz każdego ranka Jacek wstaje wcześniej, zjada w domu śniadanie i już się nie spóźnia. 
 
Najważniejsze, że bezpiecznie dociera do szkoły. 
 

ULICA 

(Przed przejściem dla pieszych ze światłami stoi starszy Pan ubrany w długi zielony płaszcz. Trzyma on 
za plecak chłopca, który chciał wbiec na przejście dla pieszych na czerwonym świetle.) 

Kuba i Tomek chcą przedostać się na drugą stronę jezdni na przejściu dla pieszych ze światłami. 

Muszą pamiętać, że nie wolno im: 



 wbiegać gwałtownie na jezdnię; 
 przechodzić na czerwonym świetle. 

Chcesz prawidłowo przejść przez jezdnię: 

 spójrz w lewo, potem w prawo i jeszcze raz w lewo; 
 upewnij się, czy nie nadjeżdża samochód; 
 przechodź tylko na zielonym świetle. 

 

OSOBY OBCE 

(Nieznajomy mężczyzna w brązowym kapeluszu i długim zielonym płaszczu trzyma w ręce sznurek z 
drewnianym ludzikiem. Woła małą dziewczynkę o blond włosach, w niebieskiej sukience, aby się z 
nim pobawiła.) 

Obce osoby to takie, których Ty nie znasz, nawet jeśli one znają Twoje imię. 

Jak się zachowasz w sytuacji, gdy zaczepia Cię osoba obca? 

 Nie bierz od obcych żadnych pieniędzy, zabawek ani słodyczy. 
 Nie idź z nimi, nawet jeśli Cię o to proszą, na przykład za kotkiem lub by poszukać zgubionych 

rzeczy. 
 Nie wsiadaj do samochodów obcych ludzi. Postaraj się zapamiętać markę, kolor i numer 

rejestracyjny samochodu oraz wygląd osoby, która proponowała Ci przejażdżkę. 
 Nie rozmawiaj przez telefon z obcym, nie odpowiadaj na jego pytania związane z Twoją 

rodziną. 

Jeśli masz wątpliwości porozmawiaj w tej sprawie ze swoimi rodzicami. 

 

CZY OTWIERAĆ DRZWI? 

(Mała dziewczynka o blond włosach, ubrana w zieloną sukienkę stoi przed uchylonymi drzwiami do 
mieszkania. Przez uchylone drzwi do środka próbuje wejść obcy mężczyzna, którego dziewczynka nie 
zna ponieważ patrzy na niego z zastanowieniem.) 

Jesteś sam w domu. Mama i tata zabronili Ci otwierać drzwi mieszkania nieznajomym. 
 
Posłuchaj rodziców, ponieważ nie wszyscy ludzie są przyjaciółmi i przychodzą do Ciebie w dobrych 
zamiarach. Niektórzy są źli i podają się za listonosza, lekarza, hydraulika itp., a tak naprawdę 
przychodzą, żeby coś ukraść. 
 

Nie wpuszczaj obcych do mieszkania, nawet jeśli o to Cię proszą. 

Niech zostaną za zamkniętymi drzwiami.  
Kiedy wrócą Twoi rodzice, opowiedz im, co się wydarzyło.   
 



OGIEŃ 

(Chłopiec w brązowych włosach, ubrany w niebieską bluzkę i zielone spodnie bawił się zapałkami. 

Podczas zabawy chłopiec przypadkowo podpalił zabawkowy samochodzik stojący obok stołu i ogień 

przeniósł się na obrus.)   

 

Zapalniczka i zapałki nie są zabawkami. 
Podczas zabawy nimi łatwo można podpalić choinkę, kosz na śmieci, firany lub obrus. 
 
Czy wiesz, jak należy postąpić, kiedy się pali? 

 Natychmiast wyjdź z mieszkania. 
 Wyprowadź zwierzęta, jeśli je masz. 
 Zawołaj rodziców lub inne osoby dorosłe, aby zaczęły gasić pożar. 
 Powiadom Straż Pożarną - tel. 112 

 
Nawet z małej iskierki powstaje wielki ogień. 
 
 
 
NIEWYPAŁY 

(Dwóch chłopców podczas zabawy na terenie budowy znalazło niewypały bomb lotniczych. Chłopcy 
zamiast powiadomić o całej sytuacji dorosłego, bawią się nimi. Dotykają kijami i uderzają młotkiem w 
niewypał.)  
 
Każde dziecko wie, że niewypały powinny pozostać tam, gdzie zostały znalezione. 

Czy wiesz, jak należy zachować się, kiedy znajdziesz niewypał? 

 Nie dotykaj niewypału. 

 Zaznacz miejsce, w którym go znalazłeś. 
Możesz w ten sposób ostrzec innych. 

 Szybko powiadom dorosłych o swoim znalezisku. 

 Zawiadom Policję - tel. 112  

 

LODOWISKO 

(Chłopiec jeździł na sankach po zamarzniętym jeziorze. Nagle załamał się lód i wpadł on do wody. 
Chłopiec trzymając się jedną ręką o lód woła o pomoc.) 

Zamarznięte stawy, jeziora i rzeki to nie są miejsca do zabawy. 

Nie wchodź na lód. 
 
Wiele dzieci wierzyło, że zabawa na zamarzniętym stawie, jeziorze i rzece jest bezpieczna i nic im się 
nie stanie. A jednak lód się załamał… 



 
Jeśli chcesz bezpiecznie pobawić się na lodzie, np. jeździć na łyżwach, skorzystaj z przygotowanych 
lodowisk i ślizgawek - miejsc do tego wyznaczonych. 
 

 

TEREN BUDOWY 

(Dwóch chłopców bawiło się na terenie budowy. Jeden z nich wszedł na ułożone betonowe płyty. 

Ponieważ płyty były mokre chłopiec spadł. Drugi z chłopców patrzył z przerażeniem na kolegę, który 

spadł.) 

Teren budowy nie jest placem zabaw. 

Dzieciom zabrania się zabawy na placu budowy, w pobliżu koparek, dźwigów i innych maszyn 

budowlanych. 

Zabawa w takich miejscach może zakończyć się poważnym wypadkiem i utratą zdrowia. Można się 
pokaleczyć lub wpaść do wykopu.  
Wasi rodzice byliby bardzo smutni, gdyby Wam stało się coś złego. 
 

 

PRZEMOC 

(Trzech kolegów w parku bije słabszego chłopca. Chłopiec ma podbite oczy, wybitego zęba. Jeden z 

agresywnych kolegów bije słabszego przy użyciu kija bejsbolowego.) 

Strzelanie, bicie, kłucie jest niebezpieczne i bardzo boli. Nie bądź agresywny. Nie używaj siły wobec 

innych. Broń się odpowiednio do sytuacji, jeśli ona tego wymaga. Swoje siły możesz przecież 

sprawdzić w sporcie. 

Wiesz, co jest w porządku, a co nie - porozmawiaj o tym z kolegami.  

 

ZŁODZIEJ 

(Na obrazku jest starsza pani w różowym płaszczu, w prawej ręce trzyma czerwoną torebkę zaś w 

lewej siatkę z zakupami. Za starszą kobietą idzie chłopak w blond włosach, który próbuje chwycić za 

torebkę kobiety i ukraść ją.) 

Kiedy ktoś komuś coś zabiera bez jego wiedzy i zgody - jest złodziejem. 



Na pewno nie ujdzie mu to „na sucho”. 

Jeśli jest jeszcze dzieckiem, nie będzie ukarany przez sąd, ale wszystkie straty będą musieli pokryć 

jego rodzice, a on straci kieszonkowe. 

Kto chciałby występować jako złodziej przed swoimi rodzicami, nauczycielami czy też kolegami z 

klasy? 

 

GRAFFITI 

(Na obrazku widzimy chłopca o blond włosach, który klęczy przy ścianie domu i maluje farbą w sprayu 

różne obrazki np. serduszka, napisy i znaki.) 

Najczęściej skrycie, w ciemnościach, niejeden ”artysta” ma bardzo dużo pracy. 

Jasne ściany nowo wybudowanych domów są teraz pobazgrane i brzydkie. 

Mieszkańcy tych domów są rozgniewani, ponieważ muszą odnowić elewacje. 

 
Malowanie na ścianach domów jest niedopuszczalne. Czyniąc to, niszczymy przecież czyjeś mienie. 

Za szkody wyrządzone przez dzieci odpowiadają rodzice. 

Lubisz malować - zapisz się do sekcji plastycznej, działającej w szkole lub w Domu Kultury w Twojej 

miejscowości. Tam na pewno Twój talent zostanie doceniony. 

 

CZY WIESZ, ŻE… 

(W parku starszy mężczyzna spotkał się z chłopcem. Mężczyzna ma kolorowe włosy, ubrany jest w 

skórzaną kurtkę i dżinsowe spodnie. W lewej ręce trzyma kilka kolorowych tabletek, a w prawej ręce  

ma strzykawkę. Natomiast chłopiec o blond włosach, ubrany jest w zieloną kurtkę i niebieskie 

spodnie. Ma również żółty plecak. Chłopak zastanawia się co wybrać: strzykawkę czy tabletki?) 

Truciznami są: narkotyki, alkohol, papierosy - unikaj ich. 

Kiedy spróbujesz, będziesz chory i nie uwolnisz się od nich. Poszukaj sobie dobrych przyjaciół i hobby. 

Oszczędzaj swoje pieniądze. Świat proponuje Ci mnóstwo innych, wartościowych rzeczy.  

 

PROBLEM 



(Chłopak o blond włosach, ubrany w zieloną bluzę sportową i niebieskie spodnie siedzi pod 

śmietnikiem w opuszczonej uliczce. Jest on bardzo smutny. Obok niego z prawej strony stoi jego 

zielony plecak, z lewej strony siedzi przestraszony kot.) 

Przeżyłeś coś, co Ci się nie spodobało. Wiesz także, że to nie było w porządku. Wstydziłeś się.  

 

Masz problem - czyli coś, czym się martwisz lub z czym czujesz się źle. Nie w tym z Twojej winy. 

Powiedz o problemie swoim rodzicom lub innym zaufanym osobom. Ktoś Ci uwierzy i na pewno 

pomoże. W takich sytuacjach dzieci potrzebują wsparcia. Czasami mogą dopomóc rodzice, ale czasem 

potrzebna jest specjalna pomoc. 

 

 

 


